от 29 декабря 2014 года
Постановление Правительства РФ от 23.12.2014 N 1458

"О порядке определения технологии в качестве наилучшей доступной технологии, а также разработки, актуализации и опубликования информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям"

С 1 января 2015 года в России начнут формироваться информационно-технические справочники по наилучшим доступным технологиям
Соответствующее требование содержится в утвержденных Постановлением Правительства РФ "Правилах определения технологии в качестве наилучшей доступной технологии, а также разработки, актуализации и опубликования информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям".

Документ подготовлен во исполнение требований Федерального закона "Об охране окружающей среды" и содержит правила определения технологии в качестве наилучшей доступной технологии, а также разработки, актуализации и опубликования информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям.

Правилами установлены участники определения технологии в качестве наилучшей доступной технологии. Разграничена компетенция лиц, участвующих в определении наилучшей доступной технологии.

Распоряжение Правительства РФ от 24.12.2014 N 2674-р

<Об утверждении Перечня областей применения наилучших доступных технологий>

Определены виды хозяйственной и иной деятельности, наиболее негативно влияющей на окружающую среду
Также указаны применяемые при этом технологические процессы, оборудование, технические способы и методы.

В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды", при осуществлении таких видов деятельности необходимо применять наилучшие доступные технологии.

Распоряжение вступает в силу с 1 января 2015 года.

"КонсультантПлюс: Новое в российском законодательстве" Ежедневные обзоры {КонсультантПлюс}